
 
   

 

           C O M U N E    D I   B A D O L A T O 
                            Provincia di Catanzaro 

 
                            DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA  COMUNALE 
 

N.152 DATA 15.10.2013 
 

OGGETTO :  Distretto Rurale delle Serre Calabresi – Conferma adesione ed approvazione dello 
Statuto della Società di Distretto. 

 L'anno duemilatredici addì  quindici del mese di ottobre alle ore 17,00 si è 
riunita  la Giunta Comunale,  appositamente convocata,  con la presenza dei Sigg.:  
 presente Assente  
PARRETTA  Giuseppe Nicola - Sindaco-  x 
PIPERISSA Vincenzo - Vice Sindaco   - x  
NAIMO Antonio -    “       - x  
GALLELLI Francesco -     “      - x  
Con l'assistenza del Segretario  Generale   Dr. Vincenzo Prenestini  
Assume la Presidenza il Sig. Vincenzo Piperissa –  Vice Sindaco- il quale constatato 
il numero legale degli intervenuti dichiara aperta la riunione ed invita i presenti alla 
trattazione dell'argomento indicato in oggetto.  
=============================================================== 

 
Pareri resi ai sensi dell'art. 49, Decr. Leg.vo n.267/2000  

-Per la regolarità tecnica: si esprime parere FAVOREVOLE  
 

 
 
 

 
 

 
 

Si attesta che, ai sensi dell'art.153, comma 5°, del D. Lgs 18.08.2000, n.267, esiste la copertura 
finanziaria della spesa. 

     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
                                   f.to Dr. Giuseppe Caristo 
 
 

 
 
-Per la regolarità contabile: si esprime parere FAVOREVOLE  

 
 
 

 
 
 
 
 
 

Copia 
 

         IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
            f.to Vincenzo Piperissa 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
/////////////////////////////////// 



 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
Premesso che: 

 il Decreto Legislativo 18 maggio 2001, n. 228 "Orientamento e modernizzazione del settore 
agricolo, a norma dell'articolo 7 della legge 5 marzo 2001, n. 57"il D.lgs. 228/2001 
(Orientamento e modernizzazione del settore agricolo) attribuisce alle Regioni il compito di 
individuare i Distretti Rurali e i Distretti Agro-alimentari di Qualità;  

 la Regione Calabria con la Legge Regionale  13 ottobre 2004, n. 21 “Istituzione dei distretti 
rurali ed agroalimentari di qualità. Istituzione del distretto agroalimentare di qualità di Sibari” 
per come integrata e modificata dalla Legge Regionale 31 marzo 2009, n. 6 “Modifiche e 
integrazioni alla legge regionale 13 ottobre 2004, n. 21 «Istituzione dei distretti rurali ed agro-
alimentari di qualità. Istituzione del distretto agro-alimentare di qualità di Sibari»” ha 
disciplinato i criteri e le procedure per il riconoscimento dei distretti rurali e i distretti agro-
alimentari di qualità, nonché le modalità di attuazione degli interventi per lo sviluppo 
distrettuale;  

 i distretti rurali sono individuati (art. 2 L.R. n. 21/2004) come quei sistemi produttivi locali 
caratterizzati da identità storica e territoriale omogenee derivante dall'integrazione tra attività 
agricole e altre attività locali, nonché dalla produzione di beni e servizi di particolare 
specificità, coerenti con le tradizioni e le vocazioni naturali e territoriali, 

 la Regione Calabria, con le norme su indicate, ha inteso promuovere, sostenere e favorire le 
iniziative e i programmi di sviluppo su base territoriale tesi a rafforzare la competitività, 
l’innovazione, l’internazionalizzazione, la creazione di nuova e migliore occupazione e delle 
imprese che operano nei settori dell’agricoltura e dell’agro-industria;  

 questa Amministrazione, in coerenza con la politica agricola europea nazionale e regionale, 
intende contribuire allo sviluppo rurale del territorio delle Serre Calabresi, attraverso il 
metodo della concertazione, della partecipazione attiva delle diverse componenti 
dell’economia e della società locale; 

Considerato che:  
 ai sensi delle citate L.R. n. 21/2004 e n. 6/2009, il GAL Serre Calabresi, Agenzia di Sviluppo 

Locale, si è fatto promotore delle azioni di animazione e concertazione territoriale al fine di 
sollecitare gli attori locali pubblici e privati per l’istituzione di un Comitato Promotore per 
l’individuazione del Distretto Rurale delle Serre Calabresi;  

 in data 11/06/2011 presso la sede del GAL Serre Calabresi in Chiaravalle C.le si è tenuta 
un’assemblea del partenariato istituzionale e socio-economico che ha avviato il percorso per 
il riconoscimento e l’istituzione del Distretto Rurale delle Serre Calabresi approvando i relativi 
atti procedurali e tecnici; 

 in data 12/07/2011 presso la sede del GAL Serre Calabresi in Chiaravalle Centrale si è 
tenuta l’assemblea costitutiva del Comitato Promotore per il riconoscimento e l’istituzione del 
Distretto Rurale delle Serre Calabresi; 

 in data 21/09/2011 il GAL Serre Calabresi, in qualità di capofila del Comitato Promotore del 
Distretto Rurale, ha trasmesso al Dipartimento Agricoltura della Regione Calabria la 
documentazione tecnica-amministrativa richiesta dalla normativa regionale per il 
riconoscimento e l’istituzione del Distretto Rurale delle Serre Calabresi; 

 la Giunta Regionale con deliberazione n. 107 della seduta del 08/04/2013 ha deliberato di 
individuare ed istituire, ai sensi della L.R. n. 21/2004 e s.m.i., il Distretto Rurale delle Serre 
Calabresi; 

 la Commissione Consiliare “Bilancio e programmazione economica e attività produttive, 
Affari dell’Unione Europea e relazioni con l’estero” nella seduta del 16/05//2013 ha espresso, 
ai sensi dell’art. 5 della L.R. 21/2004 e s.m.i.) parere favorevole all’individuazione ed 



 
istituzione del Distretto Rurale delle Serre Calabresi (Parere numero 55/9^ di iniziativa della 
Giunta Regionale recante “Legge regionale 13 ottobre 2007, n. 21 “Istituzione dei distretti 
rurali ed agroalimentari di qualità. Istituzione del Distretto Rurale Serre Calabresi”); 

 l’art. 6 della L.R. n. 21/2004, per come modificato dalla L.R. n. 6/2009, demanda al Comitato 
Promotore la  costituzione della società di distretto, quale soggetto giuridico a cui compete la 
rappresentanza unitaria, la programmazione e la gestione del Distretto Rurale; 

 a seguito del riconoscimento del Distretto Rurale, il GAL Serre Calabresi ha avvito l’iter 
procedurale per la costituzione della Società di Distretto convocando il partenariato 
istituzionale e socio-economico del Comitato Promotore che ha assunto le seguenti 
determinazioni: 
a) nella riunione del 20/06/2013, di avviare le procedure per la costituzione della società di 

distretto nella forma giuridica di società consortile; di stabilire le cariche sociali della 
costituenda società saranno esercitata in forma volontaria, senza nessuna indennità di 
carica escluso il solo rimborso spese e di individuare opportuni meccanismi finalizzati ad 
una equa e proporzionale ripartizione delle quote sociali;   di dare mandato al GAL 
Serre Calabresi ed ad un gruppo di lavoro per la elaborazione della bozza di statuto 
della società di distretto; 

b) nella riunione del 26/09/2013, di approvare la bozza di statuto della società consortile a 
responsabilità limitata denominata “Distretto Rurale Serre Calabresi – Società di 
Distretto” definendo altresì  gli adempimenti e la tempistica per la sua costituzione.  

Vista la bozza di statuto della società consortile a responsabilità limitata denominata “Distretto 
Rurale Serre Calabresi – Società di Distretto” approvata nella riunione del Comitato Promotore del 
26/09/2013; 
Preso atto che:  

 l’ambito di competenza, per come previsto dalla citata delibera della Giunta Regionale della 
Calabria n. 107 del 08/04/2013 e nell’art. 3 del citato Statuto, è costituito dai territori ricadenti 
nei seguenti Comuni: Amaroni, Argusto, Badolato, Borgia, Caraffa di Catanzaro, Cardinale, 
Cenadi, Centrache, Chiaravalle Centrale, Cortale, Davoli, Gagliato, Gasperina, Girifalco, 
Guardavalle, Isca sullo Ionio, Jacurso, Montauro, Montepaone, Olivadi, Palermiti, Petrizzi, 
Sant'Andrea Apostolo, Santa Caterina sullo Ionio, San Floro, San Sostene, San Vito sullo 
Ionio, Satriano, Soverato, Squillace, Staletti, Torre di Ruggiero e Vallefiorita; 

 possono far parte della società, ai sensi della citata L.R. n. 21/2004 e s.m.i. nonché dell’art. 5 
dello Statuto,  le PMI, gli enti locali, in forma singola e/o associata, le rappresentanze 
economiche e sociali, le autonomie funzionali e le strutture dello sviluppo locale, gli enti 
privati, le associazioni di imprenditori, loro consorzi, gli operatori economici e sociali che 
abbiano sede legale o operativa nell’area del Distretto, svolgono attività attinenti alla 
dimensione rurale e abbiano consolidata esperienza e attività in essere, in materia di 
sviluppo rurale, sociale, turistico, culturale e di nuove tecnologie, diano un apporto utile 
all'ottenimento dello scopo della società, ne condividano gli scopi ed accettano lo statuto. 

Ravvisata l’opportunità di confermare l’adesione al Distretto Rurale delle Serre Calabresi 
partecipando alla costituzione della relativa Società di Distretto nei modi e nei termini previsti dallo 
Statuto;  
VISTO:  
• il parere favorevole formulato sullo schema di proposta di deliberazione in oggetto, ai sensi 

dell’art. 49 del T.U. delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato con D. Lgs. 18 agosto 
2000, n. 267; 

• lo Statuto Comunale,  
• il Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato con D. Lgs. 18 agosto 

2000, n. 267;  
Tutto ciò premesso e considerato, 
con votazione unanime espressa nei modi e nei termini di legge 

 



 
D E L I B E R A 

Per quanto in premessa: 
1) di confermare l’adesione al Distretto Rurale delle Serre Calabresi, partecipando alla fase 

costituente della società consortile a responsabilità limitata denominata “Distretto Rurale Serre 
Calabresi – Società di Distretto;  

2) di prendere atto ed approvare lo Statuto della società consortile a responsabilità limitata 
denominata “Distretto Rurale Serre Calabresi – Società di Distretto” che, allegato alla presente, è 
parte integrante della presente deliberazione;  

3) di nominare, quale rappresentante dell’ente in seno alla costituenda Società di Distretto, il Dott. 
Ing. Francesco Gallelli, Assessore, a cui si da ampio mandato per la sottoscrizione dell’atto 
costitutivo e di tutti gli altri atti necessari e conseguenti alla costituzione della suddetta società; 

4) di impegnare la somma di € 500,00 (euro cinquecento/00) per la sottoscrizione di numero 5 
(cinque) quote del capitale sociale con imputazione sul CAP. 1230 dell’esercizio in corso che 
presenta la necessaria disponibilità; 

5) di impegnare la somma di € 250,00 (euroduecentocinquanta/00) per il versamento della quota 
associativa annuale per l’anno 2013 con imputazione sul CAP.1230 dell’esercizio in corso che 
presenta la necessaria disponibilità;    

6) di impegnarsi a versare quanto testè deliberato sul conto corrente bancario che verrà 
successivamente indicato dal GAL Serre Calabresi; 

7) di trasmettere copia della presente deliberazione al GAL Serre Calabresi di Chiaravalle C.le per 
tutti gli adempimenti necessari e conseguenti. 

Con identica, separata, votazione, stante l’urgenza espressa nei modi e nei termini di legge 
D E L I B E R A 

di rendere il presente atto il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 
4, del decreto legislativo 18/08/2000 n. 267. 

=========================================================================== 
Approvato e sottoscritto 
 
 

     IL VICE SINDACO-PRESIDENTE                     IL SEGRETARIO GENERALE                     
        F.to Vincenzo Piperissa                    F.to   Dr. Vincenzo Prenestini 

 
 
Il Responsabile dell’Area Amm.va visti gli atti d'Ufficio  

 
 
 
C E R T I F I C A  

che la presente deliberazione, a norma del D. Lgvo n.267/2000, art.124  viene pubblicata all'Albo 
Pretorio Comunale per 15 giorni dal 18/10/2013 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA AMM.VA 
       f.to   Francesco Criniti 

 
 
 
Per copia conforme all’originale per uso amministrativo 
 
Badolato, lì 18/10/2013 

    IL RESPONSABILE DELL’AREA AMM.VA 
                 f.to  Francesco Criniti 

 
 
 


